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KLASA 1 – SHKATHTËSI PËR JETË
 PROJEKTI 1
NË KUADËR TË 3 TEMAVE TË TRAJTUARA  F. 6-32
	📝Titulli i projektit:
	“Unë kujdesem për mjedisin dhe veten time!”

	🧠Qëllimi i projektit:
	Qëllimi i projektit është që të vetëdijesojë nxënësit për rëndësinë e mjedisit të pastër, kujdesin për shëndetin përmes sjelljeve të shëndetshme dhe rregullat bazë të sigurisë në trafik.

	📚 Lidhja ndërlëndore: 










📅 Zgjatja e projektit:
	   Gjuhë shqipe
  Njeriu dhe natyra
  Shoqëria dhe mjedisi
  Edukatë figurative
 Edukatë muzikore
 Edukatë fizike
 Përmbledhje e 3 projekte të punës praktike  me aktivitete konkrete (f. 12,13; f. 22,23; f. 32,33) në një projekt përmbledhës që ka të bëjë me vlerësimin formativ të ciklit të gjatë. Tri orë praktike gjatë trajtimit të temave, në kuadër të orëve të projekteve të thjeshta në libër. Prezantim i projektit 1 orë mësimore.
(Projekti realizohet në koordinim me lëndët si më sipër.)

	📌 Rezultatet:
	Pas përfundimit të projektit, nxënësi/ja do të jetë në gjendje të:
·  Dallon mjedisin e pastër dhe të ndotur;
· Tregon mënyra për ta mbrojtur mjedisin;
· Përshkruan sjellje që ndihmojnë shëndetin personal.
· Njeh shenjat dhe rregullat kryesore të trafikut për këmbësorët.
· Punon/ prezanton punën e kryer në grupe.


	🛠️ Aktivitetet:
	🔹 Hapi  1 – Mjedisi im 
· Diskutim në klasë: Çfarë është mjedisi? Çfarë e ndot atë?
· Vizatim: “Mjedisi i pastër / mjedisi i ndotur”
· Opsionale, shëtitje e shkurtër në oborr ose në park për të vëzhguar mjedisin.


🔹 Hapi 2 – Kujdesem për shëndetin tim dhe mjedisin
· Mësim interaktiv: Si ndikon mjedisi në shëndetin tonë?
· Aktivitet praktik: Pastrojmë klasën dhe lajmë duart siç duhet.
· Krijim posteri në grupe: “Rregullat për shëndet të mirë” duke dëgjuar këngën “Ruaj mjedisin dhe shëndetin” (burime nga interneti).

🔹 Hapi 3 – Trafiku dhe siguria
· Simulim i situatave në trafik me shenjat rrugore (shenjat e punuara nga nxënësit):- Si të lëvizim të sigurt në rrugë? (Rregullat për këmbësorë)
· Mësim me ilustrime: Shenjat kryesore të trafikut.
· Ekspozim dhe prezantim i punimeve.
· Aktivitet: Loja “Kalo ose ndalo” me ngjyra të semaforit (opsionale).

	📌 Produktet përfundimtare:
	  Posterat me mesazhe  për mjedisin dhe shëndetin.
  Vizatime që pasqyrojnë tema të projektit.
  Prezantime të nxënësve që reflektojnë  punën në projekt. 
  Turi i galerisë, ekspozitë në klasë duke përfshirë të gjitha punimet  që nxënësit kanë punuar  në projektet e vogla (në libër f. 12,22,32) nga fillimi i trajtimit të temave (objektet  me materiale ricikluese, vizatime, postera…etj.). 


	✅ Vlerësimi:
	Vlerësim formativ i ciklit të gjatë.
  Vetëvlerësim 
· Vlerësim i ndërsjellë
  Vlerësim i mësimdhënësit





FLETA E VETËVLERËSIMIT TË GRUPIT PROJEKT 1
VETËVLERËSIM I PUNËS  NË GRUP
Emri i nxënësit/es: ___________________

Emri i grupit: ______________________
·  Rretho fytyrën që tregon si ndihesh për secilën pyetje.
1.  A punuam mirë si grup?

🙂                😐                 🙁
Po                 Disi                Jo
2. A punuam sipas planifikimit që bëmë?

🙂                😐                 🙁
Po                 Disi                Jo
3.  A e ndihmuam njëri-tjetrin gjatë punës?
                                              🙂                😐                 🙁
                                           Po                 Disi                Jo
4.  A i përfunduam detyrat që kishim marrë përsipër?
🙂                😐                 🙁
Po                 Disi                Jo
5.  Çfarë do të bëjmë më mirë herën tjetër?
(Shkruaj dy-tri fjali ose vizato një ide)







Listë kontrolli
Kontrolloj përparimin tim (Projekti 1)				Emri mbiemri:__________                                                    
	[image: ]
	Kontrolloj përparimin tim.
	Shoku/qja në krah kontrollon përparimin tim.
	Mësuesi/sja kontrollon përparimin tim.

	[image: ]Kam vizatuar si duhet të jetë mjedisi i pastër.

	
	
	

	Kam  përshtatur vizatimin  me përmbajtjen e projektit.
[image: ]

	
	
	

	Kam treguar si duhet mbrojtur mjedisi dhe shëndeti personal.
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	[image: ]Kam sqaruar/vizatuar shenjat e qarkullimit rrugor, që më ndihmojnë të eci i sigurtë.

	
	
	

	Kam punuar dhe prezantuar punën që kemi bërë në grup.
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